UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SLĐTBXH-TTr Thanh Hoá, ngày       tháng 3 năm 2022

V/v báo cáo tình hình giải quyết chế độ

tử tuất của ông Đào Văn Chấn

  Kính gửi:  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Công văn số 5003/LĐTBXH-BHXH ngày 27/12/2021 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội và Công văn số 20722/UBND-VX ngày

29/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chế độ tử tuất đối với thân nhân

của ông Đào Văn Chấn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (sau đây gọi tắt

là Sở LĐTBXH) báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh như sau:

Ngày 19/01/2022, Sở LĐTBXH chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh,

Thanh tra tỉnh thảo luận giải quyết chế độ của ông Đào Văn Chấn. Trường hợp

ông Đào Văn Chấn (bố của ông Đào Văn Huân) là đối tượng hưu trí ở xã Thăng

Long, huyện Nông Cống, tỉnh Thanh Hóa, chết ngày 01/6/1978, theo Kết luận

thanh tra số 642/LĐTBXH-TTr ngày 10/5/2002 của Sở LĐTBXH: “Gia đình

ông Đào Văn Chấn chưa được giải quyết tiền mai táng phí và trợ cấp tuất thường

xuyên cho con gái là Đào Thị Thuấn, sinh năm 1970, chưa đến tuổi trưởng

thành”. Hội nghị thống nhất tổ chức Hội nghị mời thân nhân ông Đào Văn Chấn

để bàn, thống nhất phương án giải quyết chế độ tử tuất của thân nhân ông Đào

Văn Chấn.

Ngày 24/02/2022, Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì phối hợp Sở LĐTBXH tổ

chức hội nghị giải quyết chế độ của ông Đào Văn Chấn. Về phía gia đình ông

Đào Văn Chấn có sự tham gia của ông Đào Văn Huân là con trai của ông Đào

Văn Chấn ( ông Huân là người viết đơn). Hội nghị căn cứ vào các quy định của

pháp luật và thống nhất giải quyết chế độ của ông Đào Văn Chấn như sau:

1. Căn cứ pháp lý: Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Nghị định số 115/2015

ngày 11/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm

xã hội về Bảo hiểm xã hội bắt buộc.

2. Chế độ:

- Tiền mai táng phí: 1.490.000 đồng x 10 tháng = 14.900.000 đồng ( Mười

bốn triệu chín trăm nghìn đồng).

- Số định suất tuất hằng tháng và truy lĩnh: Không (do bà Đào Thị Thuấn là

con gái ông Đào Văn Chấn hiện nay đã quá tuổi hưởng và đang công tác, có

nguồn thu nhập).

3. Nguồn chi trả: Ngân sách Nhà nước.

4. Đơn vị chi trả: Bảo hiểm xã hội tỉnh.

2

(Có biên bản các buổi làm việc kèm theo Công văn)

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kính đề nghị UBND tỉnh giao Bảo

hiểm xã hội chủ trì giải quyết chế độ của ông Đào Văn Chấn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Lê Đình Tùng

		tungld.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-18T10:15:31+0700

		2022-03-18T10:21:44+0700

		2022-03-18T10:21:57+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-18T10:22:57+0700